



PODER JUDICIÁRIO  
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE MINAS GERAIS  
Seção de Suporte Administrativo e Operacional - SSJ de Sete Lagoas  
SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SETE LAGOAS

## INF. CONCLUSIVA - VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

(não se aplica às contratações de obras e serviços de engenharia)

### 1. Fundamentação legal

Certificamos que a pesquisa de preços foi realizada conforme as normas estabelecidas pelo Art. 23 da Lei 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos) e pela [Instrução Normativa do Ministério da Economia/Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital/Secretaria de Gestão nº 65, de 07 de julho de 2021](#), que dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da Administração Pública Autárquica e Fundacional. No tocante à metodologia empregada para obtenção do preço estimado, utilizamos como suporte o [Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça - STJ](#).

### 2. Fontes de pesquisa

Foram consultadas as seguintes fontes de pesquisa (indique uma ou mais opções e o link para consulta documental):

- I - **Painel de Preços**, com cotações referentes a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório. *Link para consulta realizada: (0758572)*
- II - Aquisições e contratações similares de outros, entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório.
- III - Banco de Preços: ferramenta informatizada que contempla os parâmetros das opções I e II. *Link para consulta realizada: ().*
- IV - Dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso.
- V - Pesquisa direta com fornecedores locais, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório. *Link para consulta: .*
- VI - Outras fontes de pesquisa.

### 3. Método para obtenção do preço estimado

Foi utilizado o seguinte método para obtenção do preço estimado:

( X ) Média, considerando o valor por unidade e por item: ( Planilha Mapa de Preços / Estimativa de Preços Públicos 0758573)

( ) Mediana

( ) Menor valor

( ) Outro critério ou método aprovado pela autoridade competente

Justificativa da escolha do método:

Utilizou-se o critério de valor médio entre os orçamentos consultados em virtude da utilização de pesquisa no [Painel de Preços Públicos](#) o qual considera os preços contratados por outros órgãos públicos no período de até 1 ano.

#### 4. Análise crítica dos preços estimados

Procedeu-se à pesquisa de preços públicos consultando-se preços de contratos de Órgão Públicos utilizando-se a ferramenta [Painel de Preços Públicos](#) sendo que foram pesquisadas e localizadas contratações públicas com características similares ao objeto da presente contratação, servindo tais preços como parâmetros de referência comparativa e atendendo, assim, a legislação.

Com base na referida pesquisa (0758572), o **custo estimado total é de R\$ 93.729,22 (Noventa e três mil setecentos e vinte e nove reais e vinte e dois centavos)** conforme planilha de preços (0758573) detalhada e cujos valores médios considerados para a formação do preço estimado seguem abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UND	QTD	VALOR MÉDIO UNITÁRIO ESTIMATIVO	VALOR TOTAL ESTIMATIVO
1	Ar-condicionado Split Hi-Wall - Tecnologia Inverter - Ciclo Frio (Quente/Frio Opcional) - Capacidade de Refrigeração 12.000 BTU - 220V - Controle Remoto - Gás Refrigerante Ecológico - Classificação Energética A - Baixo Nível de Ruído - Cor Branco - Garantia 12 meses	UND	2	R\$ 2.605,00	<b>R\$ 5.210,00</b>
2	Ar-condicionado Split Hi-Wall - Tecnologia Inverter - Ciclo Frio (Quente/Frio Opcional) - Capacidade de Refrigeração 24.000 BTU - 220V - Controle Remoto - Gás Refrigerante Ecológico - Classificação Energética A - Baixo Nível de Ruído - Cor Branco - Garantia 12 meses	UND	14	R\$ 4.199,29	<b>R\$ 58.790,06</b>

3	Ar-condicionado Split Hi-Wall - Tecnologia Inverter - Ciclo Frio (Quente/Frio Opcional) - Capacidade de Refrigeração 30.000 BTU- 220V - Controle Remoto - Gás Refrigerante Ecológico - Classificação Energética A - Baixo Nível de Ruído - Cor Branco - Garantia 12 meses	UND	4	R\$ 5.316,83	<b>R\$ 21.267,32</b>
4	Ar-condicionado Split Hi-Wall - Tecnologia Inverter - Ciclo Frio (Quente/Frio Opcional) - Capacidade de Refrigeração 36.000 BTU - 220V - Controle Remoto - Gás Refrigerante Ecológico - Classificação Energética A - Baixo Nível de Ruído - Cor Branco - Garantia 12 meses	UND	1	R\$ 8.461,84	<b>R\$ 8.461,84</b>
<b>VALOR TOTAL ESTIMATIVO: R\$ 93.729,22</b>					

## 5. Portal Transparência

Declaramos estarmos cientes de que esta informação conclusiva será publicada no Portal Transparência do [Tribunal Regional Federal da 6ª Região](#), em consonância com o item 44 do Anexo I da [Portaria CNJ 101/2021](#), que estabelece os critérios e os itens que serão avaliados no Ranking da Transparência do Poder Judiciário.

## 6. Responsáveis pela elaboração da pesquisa de preços (dados e assinatura)

### Servidor que realizou a pesquisa:

Nome: David Honorino de Souza  
Matrícula: MG1011278



Documento assinado eletronicamente por **David Honorino de Souza, Analista Judiciário**, em 09/05/2024, às 11:09, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) informando o código verificador **0758574** e o código CRC **B55D4B6A**.

Rua Santos Dumont, 140 - Bairro Canaã - CEP 35700-284 - Sete Lagoas - MG  
0006051-37.2024.4.06.8001

0758574v5